

## ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» ТАТАРСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗА (ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ РТ ВЭП)

«БӨТЕНРОССИЯ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗЫ»
ИЖТИМАГЫЙ ОЕШМАСЫ
БӨТЕНРОССИЯ
ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗЫНЫҢ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКА ОЕШМАСЫ
(БЭП ТР ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗЫ)

Муштари ул., д. 9, Республика Татарстан, Казань, 420012 Тел. (843)238-71-13, 238-18-37, Тел./факс (843)238-91-91. E-mail: elprofrt@mail.ru

## VIII пленум

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2023 г. Казань

Татарстанская республиканская организация Всероссийского Электропрофсоюза является крупнейшей территориальной организацией ВЭП, с наибольшим представительством молодежи.

По состоянию на 1 января 2023 года членами Профсоюза являются 6 223 человека до 35 лет, что составляет 97% от общей численности молодых работников.

Молодежный профактив насчитывает 511 человек, что составляет 29% от общего количества профсоюзного актива отрасли.

Молодёжь энергетических предприятий Республики Татарстан участвует во всех мероприятиях Федерации профсоюзов Республики Татарстана и Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз».

Электропрофсоюз РТ ВЭП проводит молодёжный форум «Заряд Электропрофсоюза». Также, АО «Татэнерго», АО «Сетевая компания», АО «Татэнергосбыт» проводят молодежные форумы.

Молодёжный совет Электропрофсоюза РТ ВЭП реализует свою работу в соответствии с Концепцией молодежной политики ВЭП, Концепцией кадровой политики ВЭП и другими нормативными документами Профсоюза.

Благодаря реализации отраслевых тарифных соглашений и коллективных договоров решаются социальные вопросы работников: организация отдыха, жилищные вопросы и другие.

В отрасли наблюдается дефицит кадров, вызванный в том числе оттоком молодежи на предприятиях и организациях.

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. и выступления участников VIII пленума республиканского комитета Электропрофсоюза РТ ВЭП «О реализации молодёжной политики в Татарстанской республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза», республиканский комитет Электропрофсоюза РТ ВЭП

## постановляет:

- 1. Доклад заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. и выступления участников VIII пленума республиканского комитета «О реализации молодёжной политики в Татарстанской республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза», принять к сведению.
- 2. Республиканскому комитету Электропрофсоюза РТ ВЭП продолжить работу по защите социально-трудовых прав и экономических интересов членов Профсоюза.
- 3. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций Электропрофсоюза РТ ВЭП:
- 3.1. в полном объеме осуществлять финансирование деятельности молодежных комитетов, в соответствии с постановлением президиума Электропрофсоюза РТ ВЭП от 29 мая 2013 года №24;
- 3.2. В отчётно-выборной 2025 обеспечить ходе кампании года молодёжи выборных Первичной представительство во всех структурах профсоюзной организации на уровне не менее процентного соотношения членов Профсоюза до 35 лет в организации;
- 3.3. в организациях, имеющих работников, не являющихся членами Профсоюза, до 01.01.2024 разработать план мероприятий по мотивации профсоюзного членства с последующей его реализацией;
- 3.4. проводить отчётные собрания молодёжных комитетов не реже одного раза в год, включать в повестку собрания отчёт об охвате молодёжи в проводимых мероприятиях;
- 3.5. оценивать деятельность молодёжного комитета (комиссии по работе с молодёжью) и председателей молодёжных комитетов по итогам года. В зависимости от эффективности работы, производить ротацию состава молодёжного комитета.
  - 4. Молодёжному совету Электропрофсоюза РТ ВЭП:
- 4.1. продолжать работу по взаимодействию с Молодёжным советом Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» и Федерации профсоюзов Республики Татарстан.
  - 5. председателю Молодёжного совета Электропрофсоюза РТ ВЭП:
- 5.1. продолжить информировать о сумме затрат, направляемую на работу с молодёжью и осуществлять контроль за их исполнением;
- 5.2. продолжить работу по анализу, обобщению и распространению опыта работы профсоюзных организаций по решению молодёжных проблем.
- 6. Молодёжным организациям, комитетам (комиссиям) по работе с молодёжью первичных профсоюзных организаций:
- 6.1. учитывать при подготовке планов работы молодёжной организации на год и смет расходов мероприятия не досугового характера, с учётом индивидуального подхода к проблемам и вопросам молодёжи;
- 6.2. в ходе коллективно-договорных кампаний, при рассмотрении проектов коллективных договоров, готовить предложения по созданию условий для реализации потенциала молодёжи, повышению активности молодёжи, возможностям карьерного роста;

- 6.3. активизировать участие молодёжи в информационной работе, в том числе работу в социальных сетях и мессенджерах, а также подготовку видеороликов.
- 7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р.

Председатель



Х.Ю. Ахунзянов

Кузяев Д.Р.